
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（公示版） 

 
 

 

 

 
项目名称：宁夏东方钽业股份有限公司钽铌湿法 

分解废水源头治理及废渣暂存库建设项目       

建设单位： 宁夏东方钽业股份有限公司        

编制日期：        2022 年 5 月               

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



 

 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目 

名称 
宁夏东方钽业股份有限公司钽铌湿法分解废水源头治理及废渣暂存库建设项目 

项目代码 2204-640911-16-05-802269 
[...]
股份有限公司 2021 年度自行监测年度报告》（2022.02），与本项目产生的氟化物和硫酸

雾合并后的排放情况见表 4.2-3。由表可知，叠加本项目的排放后，废气处理塔氟化物排

放速率为 0.028kg/h，排放浓度为 1.04mg/m3；硫酸雾排放速率为 0.086kg/h，排放浓度为

3.19mg/m3。废气处理塔排气筒高度为 21m，叠加本项目排放情况后，氟化物和硫酸雾的

排放仍能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 的二级标准。 

表 4.2-3   本项目与废气处理塔现有废气排放情况一览表 

污染物种类 
排放速率 

（kg/h） 

叠加后的通风量 

（m3/h） 

叠加后的排放浓

度（mg/m3） 

氟化物 

本项目排放 0.009 

27000 1.04 现有最大排放 0.019 

合计 0.028 

标准值 0.21 / 9.0 

硫酸雾 

本项目排放 0.017 

27000 3.19 现有最大排放 0.069 

合计 0.086 

标准值 3.22 / 45 



 

38 

（3）治理措施可行性分析 

根据《排污许可申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）要求，酸雾的治理方式包

括活性炭吸附、生物滤塔、洗涤、吸收、燃烧、氧化、过滤、其他，本项目采用清水 3

层喷淋吸收工艺，属于洗涤收集处理，符合《排污许可申请与核发技术规范总则》（HJ942-

2018）要求。 

废气处理塔最大通风量为 30000m3/h，本项目与现有通风量叠加后的通风量为

27000m3/h，废气处理塔处理能力满足本项目颗粒物、氟化物和硫酸雾的处理需求，经处

理后均能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 的二级标准。 

4.2.1.2废渣暂存库 

1）222Rn和 220Rn产生和排放情况 

由于分解渣中伴生有铀系和钍系核素，在暂存过程中，随着铀系和钍系核素的衰变，

会产生 222Rn 和 220Rn 并释放到废渣暂存库内。 

根据核工业二〇八大队 2020 年 11 月的监测数据，分解渣表面的 222Rn 析出率为

1.18Bq/（m2·s）。220Rn 析出率参照《铀矿冶设施所造成的气态（载）放射性与有毒性源

项的确定》（EJ/T1090-1998）进行计算，计算公式如下： 

Ep＝106×Cn×ρr×En×（λR×Wp）1/2            （公式 4-2） 

式中： 

Ep ——220Rn 析出率，Bq/（m2·s）。  

Cn——分解渣中 228Ra 的活度浓度；根据监测数据，分解渣中 238U 为 16.14Bq/g， 

226Ra 为 22.67Bq/g，则 226Ra 和 238U 的平衡系数为 22.67/16.14=1.40。本次参照 226Ra 和

238U 的平衡系数，由 232Th 的活度浓度计算 228Ra 的活度浓度，232Th 的监测数据为

5.24Bq/g，则 228Ra 的活度浓度为 1.40×5.24=7.36Bq/g。 

ρr——分解渣的密度，取 1.6g/cm3； 

En——射气系数；本项目产生的中和渣呈现细颗粒状，与砂土形态类似，根据吴慧

山和梁树红等编著的《氡测量及实用数据》（原子能出版社，2001 年），砂质土中 220Rn

射气系数为 0.0058。 

λR——衰变常数；220Rn 取 1.25×10-2/s。 

Wp——扩散系数，m2/s；根据《氡测量及实用数据》（原子能出版社，2001 年），砂



 

39 

子中 222Rn 的扩散系数取 4.5×10-6 m2/s；另外，根据张哲等编著的《氡的析出与排氡通

风》（原子能出版社，1982 年），222Rn 和 220Rn 的原子量相近，也均属于单原子气体，可

以认为它们的扩散系数相同。 

因此，根据公式 4-2，废渣暂存库 222Rn 最大释放量为 1.06×107Bq/a，220Rn 最大释

放量为 1.46×108Bq/a。222Rn 和 220Rn 经废渣暂存库通风设备抽送至净化塔排气筒排放，

排气筒高度为 15m，直径 1m。222Rn 和 220Rn 产生及排放情况见表 4.2-4。 

表 4.2-4   222Rn 和 220Rn 产生及排放情况一览表 

排放源 污染物 产生量（Bq/a） 排放方式 排放量（Bq/a） 

净化塔排气筒 

222Rn 1.06E+07 
有组织 

1.06E+07 

220Rn 1.46E+08 1.46E+08 

2）氟化物 

（1）产生量计算 

钽铌矿石在酸解时使用到氢氟酸，因此分解渣中含有一定量的氢氟酸。氢氟酸具有

一定的挥发性，在分解渣暂存过程中会释放氟化物。 

本项目废渣暂存库内氟化物浓度采用类比法，类比湿法冶金分厂分解渣库岗位处的

氟化物浓度。钽铌矿石酸解后产生的分解渣在湿法冶金分厂分解渣库岗位处装桶和暂

存，每 3d 统一运送至废渣暂存库，因此该岗位空气中的氟化物浓度能够代表分解渣暂

存过程中氟化物的释放规律。 

根据东方钽业 2021 年监测数据，湿法冶金分厂分解渣库岗排气筒处氟化物最大排

放速率为 1.88mg/m3，氟化物处理设施的处理效率为 97%，因此倒推可知该岗位车间内

氟化物浓度为 62.67mg/m3，即废渣暂存库内氟化物浓度为 62.67mg/m3。废渣暂存库通风

量为 33000m3/h，通风设备每年运行 250h，则氟化物的产生量为 0.52t/a。 

（2）治理措施和排放量计算 

废渣暂存库设有净化塔，在进行进渣作业前开启通风设备至入库结束，库内的氟化

物抽送至净化塔内进行中和处理，处理效率取 97%，则氟化物的排放浓度为 1.88mg/m3，

排放速率为 0.06kg/h，净化塔高度为 15m，排放浓度和排放速率均满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 标准限值。氟化物产生及排放情况见表 4.2-5。 

 

 



 

40 

表 4.2-5   氟化物产生和排放情况一览表 

排放源 污染物 
产生量

（t/a） 

排放

方式 

排放量

（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

排放浓度 

（mg/m3） 

净化塔

排气筒 
氟化物 0.52 

有组

织 
0.015 0.06 1.88 

（3）治理措施可行性分析 

根据《排污许可申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）要求，氟化物的治理方

式包括活性炭吸附、生物滤塔、洗涤、吸收、燃烧、氧化、过滤、其他，本项目采用 3

级酸雾净化系统处理，属于洗涤收集处理，符合《排污许可申请与核发技术规范总则》

（HJ942-2018）要求。 

4.2.1.3 废气产生和排放情况汇总 

本项目废气产生和排放情况汇总表见表 4.2-6。 

表 4.2-6   本项目废气产生和排放情况汇总表 

源项 污染物 
产生量

（t/a） 

排放

方式 

排放高

度（m） 

排放量

（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

排放浓度 

（mg/m3） 

废气

处理

塔排

气筒 

颗粒物 1.51 
有组

织排

放 

21 

0.0024 0.001 0.04 

氟化物 7.104 0.0216 0.009 0.33 

硫酸雾 13.32 0.0408 0.017 0.63 

净化

塔排

气筒 

222Rn 1.06E+07 
有组

织排

放 

15 

1.06E+07 / / 

220Rn 1.46E+08 1.46E+08 / / 

氟化物 0.52 0.015 0.06 1.88 

4.2.2废水 

1）废水产生量 

本项目运行期间不增加劳动定员，不新增生活污水产生量。排放的废水主要来自废

水处理车间和废渣暂存库废气处理时产生的喷淋液。当废水处理车间和废渣暂存库同时

运行时，喷淋液产生量分别为 61m3/d（包含 11m3/d 的水蒸汽）和 10m3/d，总计新增废

水产生量 71m3/d，主要污染因子为 SS、F-和 SO4
2-。 

2）治理措施和排放量 

所有废水均依托湿法冶金分厂废水处理站处理达标后排放，最大排放量为 71m3/d。 

目前废水处理站主要用于处理湿法冶金分厂产生的工艺废水，工艺废水中的主要污

染物为重金属、氨氮、SS、氟化物和 SO4
2-等。针对以上污染物，废水处理站现处理工艺

为酸碱调节、混凝沉淀、结晶沉淀、吹脱除氨。在酸碱调节环节，使用石灰乳将废水的



 

41 

pH 调整至大于 11，将水中的 F-和 SO4
2-转化成 CaF2 和 CaSO4 沉淀，之后经过混凝沉淀，

将废水中的沉淀物和 SS 去除。 

本项目废水中的污染物为 SS、F-和 SO4
2-，属于现有污染物治理的范围，现有废水处

理工艺可以满足处理需求，废水经处理后可满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 A 级标准。 

3）治理措施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）废水污染治理工艺分

为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他），二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、

生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/纳滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、

其他。 

废水处理站工艺符合《排污许可申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）规定，

且处理后外排废水中的 SS、F-和 SO4
2-能够满足相关排放要求。湿法冶金分厂废水处理

站设计处理规模为 3500m3/d，目前已使用 2100m3/d，本项目喷淋水最大排放量为 71m3/d，

因此处理能力满足本项目处理需求。 

综上所述，本项目依托现有工程废水治理措施可行。 

4.2.3固体废物排放量计算及治理措施 

本项目产生的固体废物主要为中和渣和除尘渣，其中中和渣的产生量为 22.6t/d（即

6780t/a），主要污染物为氟化钙、硫酸钙和氢氧化钙。除尘渣产生量为 1.46t/a，主要污

染物为氢氧化钙。 

中和渣及除尘渣均不属于伴生放射性固体废物，属于一般工业固体废物的，可运送

至一般工业固体废物处置场处置。 

4.2.4 噪声排放及治理措施 

本项目运行期噪声主要是泵类、电机和风机等设备的运行噪声，其噪声值一般在

≤90dB（A）。为降低本项目运行期工艺设备对周围声环境的影响，拟采取以下措施： 

1）合理安排工艺厂房的生产布局； 

2）选用低噪声环保设备，将噪声级较高的设备设置减震隔声设施； 

3）加强对设备的检修和维护，保持其良好的运行效果。 

4）将产生噪声的设备尽可能布置在车间内，依靠墙体削弱噪声的传播。 

在采取以上措施后，厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》



 

42 

（GB12348-2008）中 3 类标准的限值要求。 

4.3环境影响分析 

4.3.1辐射环境影响分析 

本次辐射环境影响预测采用 IAEA19 号报告推荐的估算模式，对评价中心周边主要

居民点的公众剂量进行预测。评价中心为废渣暂存库净化塔排气筒，排放高度 15m，222Rn

释放量为 1.06×107Bq/a，220Rn 释放量为 1.46×108Bq/a，属于点源排放。估算模式计算结

果见表 4.3-1，估算模式的计算公式及参数详见附录 1。 

由表 4.3-1 可知，本项目 222Rn 和 220Rn 释放所致周边关键居民点为评价中心 ENE 方

位 0.52km 处的电厂小区，空气中 222Rn 为 2.03×10-4Bq/m3，220Rn 为 3.54×10-5Bq/m3，公

众个人剂量最大值为 4.60×10-6mSv/a，满足不超过 0.1mSv/a 剂量约束值的要求，不会对

该居民点造成明显影响。关键途径为吸入内照射，关键核素为 222Rn。 

表4.3-1   本项目周边居民点个人剂量贡献情况 

序号 居民点 方位 
距离

（km） 

222Rn 浓度

（Bq/m3） 

220Rn 浓度

（Bq/m3） 

个人剂量

（mSv/a） 

1 电厂小区 ENE 0.52 2.03E-04 3.54E-05 4.60E-06 

2 嘉禾雅园 SE 0.84 9.60E-05 1.14E-06 2.06E-06 

3 905 小区 S 0.78 1.08E-04 2.12E-06 2.32E-06 

4 市十二小 S 0.87 9.08E-05 8.36E-07 1.95E-06 

5 明慧小区 SSW 0.74 1.17E-04 3.22E-06 2.53E-06 

6 国子第小区 SW 0.95 7.89E-05 3.17E-07 1.69E-06 

4.3.2大气环境影响分析 

本项目产生的大气污染物主要为颗粒物、氟化物和硫酸雾，均经过喷淋吸收等方式

处理满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）后达标排放。同时，本项目周边

居民点空气中氟化物和硫酸雾现状浓度均满足相应标准限值要求。因此，本项目废气排

放不会对周围大气环境造成明显。 

4.3.3 地表水环境影响分析 

本项目废气处理产生的喷淋水全部进入湿法冶金分厂现有废水处理站处理，废水处

理站设计处理规模为 3500m3/d，目前处理规模为 2100m3/d，本项目最大排水量为 71m3/d，

能够满足本项目废水处理需求。现有的废水处理工艺能够有效处理本项目产生的 SS、F-

和 SO4
2-，处理后均能满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A 级

标准。本项目运行期不新增劳动定员，生活污水产生量不增加。综上所述，本项目不会



 

43 

对地表水环境造成影响。 

4.3.4 固体废物环境影响分析 

本项目产生的中和渣和除尘渣主要污染物分别为氟化钙、硫酸钙和氢氧化钙，属于

一般工业固体废物的，运送至有资质的一般工业固废处置场处置。因此，本项目固体废

物不会对环境造成影响。 

4.3.5 声环境影响分析 

本项目利用三捷环境工程咨询有限公司开发的 BREEZE NOISE 软件进行噪声环境